A iam vino graues, & animis iuxta ac corporib. diffolutis, agrè surgentes foras ad ostium processerunt. Hæc cum dixisset Archias, Audimus ô Charon exsules in urbem subrepisse, inq; ea occultari: Ego non leuiter perturbatus, Vbinam, inquam, esse, & qui dicuntur? tum Archias, Ignoramus, ait, ideoq; te venire iussimus, si quid tu fortasse certius inaudiuisses. Ego parumper veluti consternatus animū recolligens, rumorē ratiocinatus sum esse hoc indicium, nihil certi, neq; rem ab vlllo consociorum elatam: non enim domum eos ignoraturos fuisse, si quis rem compertam detulisset: sed aliàs suspicionem aut obscurum rumorē urbem peruagatam ad eos peruenisse. Dixi ergo Archiæ. Viuente quidem Androclida sæpenumerò memini tales rumores inanes & falsos sermones nobis obturbasse. nunc autem nihil tale audiui Archia. tamen, si iubes, inquiram, ac si quid dignum cura comperero, non patiar id à vobis ignorari. Planè, aiebat Phyllidas, nihil ô Charon hac de re non vestigatum & inquisitum relinque. quid enim obstat, quin nihil contemnamus, sed omnia caueamus & obseruemus? expedit prudentes esse & tutos. simulq; Archiam apprehensum in conclaue vbi potabant reduxit. Proinde viri ne cessemus, sed deos comprecati exeamus. Hæc locuto Charone, diis vota fecimus, & inuicè nos cohortati sumus. Hora erat ea, qua maximè homines cœnæ vacant: & ventus sese intendens niuem tenuis pluuiæ guttulis permixtâ edebat: itaq; magna solitudo passim erat nobis per vicos euntibus. Qui in Leontidam & Hypatem (horum enim ædes erant vicinæ) mittebantur, tunicati ibant, nihil armorum præter gladios secum gerentes. erant in his Damoclidas, Pelopidas, & Cephisodorus. Charon autem, Melon, & qui cum iis adorturi Archiam erant, semithoraces induti, coronas gestabant densas, abiegnas alii, alii piceas, quidam & muliebrib. induti amiculis, & ebrios simulantes qui cum mulierib. comestatum irent. At enim Fortuna maligna, Archedame, hostiū molliciem & ignorantia nostræ exaquans audaciæ atq; industriæ, actionemq; nostram ludi in morē scenici iam inde ab initio periculosis varians accidentibus, in ipsum rei gerendæ articulum præcipitem & summo cum discrimine coniunctum nostro casum intulit. Cum enim Charon ab Archia & Philippo domū reuersus nos ad facinus instrueret: ecce tibi venit Athenis epistola ab Archia sacerdote ad Archiam tyrannum amicū (vt apparet) hospitemq; eius, reditū exsulum, & infidias, & domum quam subiissent, & nomina adiutorū nuncios. Sed Archias iam vino fractus, & mulierum expectatione dementatus, acceptam epistolam, cum tabellarius de reb. seriis scriptam diceret, In craftinum ergo seria inquiens, puluinari subiecit, poculumq; poposcit, & infundere iussit: crebrò interim Phyllidâ ad fores mittens speculatū an mulieres accederent. Hac spe conuiuū producente, superuenimus nos, & rectâ p famulos perrūpentes ad viroū conclaue accessimus, paululumq; ad fores substitimus, singulos accubentiū contēplantes.

Ceterum coronarum & vestium conspectus decipiens aduersarios, silentium fecit. Ut verò primus Melon per medium sese intulit manu capulo ensis admota: Cabirichus fabarum sorte archon (magistratus id genus) creatus, prættereuntē brachio apprehendit, & exclamauit, Nōne hic est Melon, Phyllida? Huius itaq; Melo excussit manum, strictoq; gladio in Archiam agrè assurgentē irruens, non ante finem ferendi fecit quàm necauit. Philippum Charon in collum vulnerauit: & poculis adiacentibus se defendere aggressum, Lysitheus à lecto in terram deturbans interfecit. Nos autem Cabirichum demitigabamus, orantes ne tyrannis vellet opitulari, sed patriæ liberandæ adiumento esse, homo sacer, & diis propter eam consecratus. cum autem ob merum non facile in mentem ei veniret quid vtile esset, & dubius animi surgeret perturbatusq;, atq; hastæ (quam pro more gerunt semper apud nos archontes) cuspidem obiiceret: ego mediâ arripui & supra caput eleuavi, clamans ut dimitteret, suæq; salutis consulere, aliàs percussum iri: Theopompus autem à dextra adstans, gladio cum ferit: & Haec, inquit, iace cum iis, quibus adulatus es. non enim tu liberatis Thebis coronam geres, neq; porro diis sacrificabis, à quibus patriæ sæpenuerò mala es imprecatus pro hostibus vota faciens. Occiso Cabiricho, Theocritus, qui vnâ nobiscum aderat, sacram hastam statim è cæde rapuit. famulorū paucos resistere aggressos nos interfecimus: eos qui se continebant, in conclave inclusimus, quòd nollemus eos dilapsos rē actam enunciare antequam sciremus an reliquis etiam focis res successisset. Ii verò sic egerūt. Pulfauere qui erant cum Pelopida ianuam Leontidæ, ad quam tacite accesserant: & famulo qui exaudiuerat eos, dixerunt, venire se Athenis, Leontidæ litteras à Callistrato adferentes. is vbi renunciauit, iussusq; aperire amouit repagulum, paululum que fores aperuit: confertim irruerunt, subuersoq; homine per aulam ad cubile accurrerunt. Leontidas verò confestim id quod res erat suspicatus, stricto pugione erupit ad vim profigandā: vir sanè iniustus & tyrānicus, sed animi corporisq; robore præditus. Nō tamen sensit sibi lucernā esse subuertendam, & per tenebras cum irruentib. depugnandū. itaq; in luce à nobis conspectus, simul atq; fores aperuit, Cephisodotū in ilia ferit, moxq; cum Pelopida cōgressus, seruos magno clamore inuocat. Hos autē Samidas & qui cum ipso erant represserunt, non ausos manū conferere cum nobilissimis & fortissimis ciuū. Digladiabatur in ianua cubilis cum Leontida Pelopidas acriter, quæ arcta erat, & iacebat in medio Cephisodorus animā agens, ita ut reliqui opem ferre Pelopidæ nō possent. tandem noster in caput accepto non magno vulnere, multis illatis deiecit Leontidā, supraq; calentē etiamnum Cephisodorum iugulauit. vidit enim cadere hostem Cephisodorus, & Pelopidæ dextrā iniicit, reliquisque consalutatis placidè simul exspirauit. Hoc confecto ad Hypaten contendunt, foribusque eodem ipsis pacto apertis, Hypaten per tetum quoddam ad vicinos fugientem obruncat.